Quodlibet

partem sui nō possunt fieri nisi ex nihilo. vnde oportet q̄ a creante fiant. Secundo q̄ in rebus inferioribus non videbant principia actionum nisi qualitates actiuas et passiuas quas iudicabant insufficientes ad productionem formarum substantialium cum nihil agat ultra suam speciem. Sed in hoc videntur esse decepti quia attribuebant fieri proprie istis formis cum tamen fieri non sit nisi compositi cuius etiam proprie est esse. Forme enim esse dicuntur non vt subsistentes sed vt quo composita sunt. vnde et fieri dicuntur non propria factione sed per factionem suppositoꝝ que transmutantur transmutatione materie de potentia in actum. vnde sicut composita fiunt per agentia naturalia ita etiam forme q̄ non sunt subsistentes. Qualitates autem actiue et passiue agunt ad formas substantiales in virtute substantialium formarum quarum sunt instrumenta. sicut calor ignis agit vt instrumentum anime nutritiue vt dicitur in. 2. de anima. Anima autem vegetabilis et sensibilis non sunt forme subsistentes alias remanerent post corpora. vnde oportet q̄ fiant a generante per actiones compositoꝝ sicut et ceterae forme materiales. sola autem anima intellectiua q̄ h̄ esse subsistens cum maneat post corp⁹ est ab extrinseco per creationem. Si autem sensibile et vegetabile et intellectiuū in hoīe in diuersis substantiis anime radicanter tunc et vegetabilis et sensibilis hominis a generante erit. sed quia hec opinio repugnat dictis philosophorum qui in vno animato vnā animā tantū posuerunt ad quā omnes operationes anime pertinent et etiam contra dicta sanctorum improbatum dualitatem animarum vt patet in li. de ecclesiasticis dogmatibus. Ideo approbato q̄ in homine sit tantū vna substantia anime cuius potentie sunt vegetatiuum sensituum et intellectiuum dicimus q̄ anima hominis que omnes has potentias anime sustinet a deo creatur quāuis per operationem naturalis agentis fiat vt corpus organizatum actu perficiatur per potentias que sunt corporalium partium actus. Ad primum gō dicendum q̄ anima vegetabilis et sensibilis nō sunt substantie viuentes sicut nec subsistentes sed sunt principia viuendi et essendi. et iterum non oportet si quid minus nobile sit a deo immediate q̄ etiam qd̄ est magis nobile quia deus cum non habeat limitatā virtutem nec agat necessitate nature potest agere et nobilioꝝ et minus nobilia secundum suam voluntatem sicut immediate produxit prima indiuidua brutoꝝ animalium. quibus tamen homines qui nūc generantur ex semine nobilioꝝ sunt. Ad 2^o dō q̄ anime sensitive

Nonum

non conuenit per se esse nec fieri nec operari. nulla enim est actio aīe in qua corpus non comunicet. Est. n. duplex potentia motiua aīe sensitīue. vna que imperat scz appetitiua cuius actus constat q̄ non exercetur sine corpore. Altera que imperat que affixa musculis z neruis est principium mobilitatis in eis. sed ipsa distinctio partium corporalium facit q̄ vna pars animalis est mouēs z alia mota z ita possunt moueri ex se. Alia que sunt in contrarium cōcedimus nisi quantum pertinet ad homines in cuius semine quāuis precedat, vegetatiua z sensitīua aīa imperfecte cuz illis cessantibus introducatur per creationem aīa rationalis que perfecte cōtinet qđ in eis erat imperfectionis. naz s3^o Auic. in generatione aīalis ex semine interueniunt multe generationes z corruptiones:

Articulus duodecimus

Dz^o sic proceditur. Videtur q̄ imperare sit actus rationis q̄ bpūs dicit in .i. ethi. Ratio recte z ad optima deprecatur z obedit ei qđ est continentis. g^o imperare z deprecari z hmōi videtur ad rationē pertinere. Sed contra imperare ad dominium pertinet. S3 nos sumus dñi nostrorū actuum per voluntatē. g^o imperare ē actus voluntatis. R^o dđ q̄ in imperio duo concurrunt quorū vnum est rationis aliud voluntatis. Qui enim imperat aliquid inclinat ad faciendū qđ voluntatis est. ipsius enim est mouere per modū agentis z itē ordinat eū cui imperat ad exequēdum illud qđ impetratur. z hoc ad rationē pertinet cuius est ordinare. Et si duorū horū ordo consideret videt^r p^o esse inclinatio volūtatī in aliquid p electionē z postea in prin^o executionis ordinat^r p quos fieri obeat qđ electū ē. z sic ipū erit immediate act^o rōis s3 voluntatis quasi primo mouētis. z p hoc p3 solutio ad obiecta.

Articulus decimustertius

Et inde queritur quantum ad gratiam pertinet vtz caritas secundum suam essentiam augetur. Et videtur q̄ nō. Cū enim augmentum sit quedam mutatio vel variatio qđ secundū essentiam augetur secundum essentiam variatur vel mutatur. S3 quod mutatur vel variatur secundum essentiam aut generat aut corrumpitur. ergo si caritas scđm essentiaū augetur corrūpitur. nō enim generat cū prius fuerit. Preterea caritas nō bz q̄titatē nisi actualē. S3 vtus caritat^r ē ipa eēntia ei^o. g^o q̄titas caritat^r ē essēntia ei^o. nō g^o pōt esse q̄ variat^r q̄titas caritat^r sine variatōe eēntie ei^o. z sic si augetur secundū suam essentiam oportet q̄ esse eius vel

Quodlibet

generetur vel corrumpatur. Sed contra. Premiuz essentialc re spondet ipsi essentie caritatis. Sed quidam proficiunt ad maius premium essentialc. ergo in eis caritas secundum essentiam augetur.

R.º dicendum qd caritas secundum suam essentiam augetur. Sed notanduz est qd hec prepositio s3º scdm varias habitudines quas importat quandoq3 denotat subiectum vt cum dicitur iste est albus s3º pedem. quia pes est subiectuz albedinis. quandoq3 vero formam vt cu3 dicitur iste est coloratus s3º albedinem. Luz ergo dicitur aliquid s3º hoc moueri potest intelligi vel subiectum vel forma. Cum enim dicitur iste mouetur s3º manum notat subiectum motus. Cum vero dicitur iste mouetur scdm locum notat id quod formaliter specificat motum. Sic ergo cum dicimus caritatem secundum essentiam augeri denotatur subiectum augmēti vt sit sensus. Ipsa essentia caritatis augetur sicut cum dicimus. album augetur secundum essentiam suam. non autem designat forma specificans motum vt sit sensus. augetur secundum essentiam id est augmentum eius est motus in esse vel in essentia. ⁊ sic dicitur augmentum esse secundum quantitatem. ⁊ quāuis quantitas caritatis que est virtus sit idem qd essentia caritatis non tñ oportet qd essentia caritatis tollatur quia etiam in augmento corporali ipsa essentia quantitatis non tollitur cum semper remaneat dimē sio interminata. sed secundum diuersas terminationes quas recipit fit mutatio de paruo in magnum que est augmentum. ita etiā ipsa virtus caritatis non tollitur per essentiam suam sed variatur terminatio eius. Omnis autem forma recepta in aliquo subiecto terminationem recipit secundum capacitatem recipientis. Unde quando subiectum caritatis magis disponitur ad caritatem scilz ad congregationem sui ad deum tanto maiorem participat caritatem. ⁊ sic caritas secundum suam essentiam augeri dicitur. ⁊ per hoc patet solutio ad obiecta.

Articulus decimusquartus

Einde queritur de his que pertinent ad culpam. Et queruntur duo. Primo vtrum Petrus negando xpm peccauerit mortaliter. Secundo vtrum habere plures prebendas sine cura animarum absq3 dispensatione sit peccatuz mortale. Ad primum sic proceditur. Videtur qd Petrus negando xpm nō peccauit mortaliter. Dicit enim quedam glo. qd peccauit per surreptionem. Sed peccatum per surreptionem est veniale ⁊ nō mortale.

Nonum

unde primi motus qui per surreptionem fiunt sunt peccata venialia. ergo peccauit tantum venialiter. Preterea Bern. dicit in li. de dile. domini. q̄ in Petro caritas fuit sopita nō extincta. S; per peccatum mortale caritas extinguatur. ergo Petrus non peccauit mortaliter. Sed contra est qđ Greg. dicit in moral. q̄ Petrus ab ipsis faucibus dyaboli eripitur. Sed in faucibus dyaboli nō est aliquis nisi per peccatum mortale. ergo Petrus peccauit mortaliter. R.º dicendum q̄ absq; dubio Petrus peccauit mortaliter negando xpm. quod quidem patet ex duobus. Primo quia negauit fidem in loco vbi periclitabatur z eius confessio requirebatur. Ore enim confessio fit ad salutem vt dicitur Ro. 10. in quo videtur q̄ sit de necessitate salutis confessio fidei in casu p̄ dicto z precipue mendacium in his que fidei sunt est perniciosissimum secundus Aug. in li. de mendacio. Secundo quia defectui confessionis z mendacio addidit periurium z blasphemiam quia vt dicitur Math. 26. cepit detestari z iurare quia nō nouisset hominem que constat esse graua peccata. Unde glo. dicit ibidem. Tertio cepit detestari z iurare quia non nouisset hominem quia perseuerare in peccato dat incrementus scelerū z qui minima spernit cadit in maiora. Ad primum ergo dicendum q̄ surreptio dupliciter accipitur. Uno modo secundum q̄ opponit deliberationi. z sic primi motus dicuntur esse surrepticie sic Petrus ex surreptione non peccauit. Alio modo secundum q̄ opponitur electioni z sic Petrus ex surreptione peccauit. quia non peccauit ex electione quasi ex certa malicia sed ex passione timoris. talis autem surreptio non excusat a mortali sicut patet in incontinente qui fornicatur motus concupiscentia cum tamen haberet propositum continendi. Ad secundum dicendum q̄ Bern. improprie loquitur. z eius verbum vt verificetur est intelligendum de quadam dilectione familiaritatis quā Petrus ad xpm conceperat que in eo mansit etiam post negationem: vel si intelligatur de caritate gratuita intelligendum est q̄ non fuit extincta secundum predeterminationem diuinam que eius penitentiam preparabat quamuis esset in se extincta secundum actum.

Articulus decimus quintus

D secundum sic proceditur. Videtur q̄ habere plures prebendas sine cura animarum absq; dispensatione sit peccatum mortale. Quicumq; enim facit contra statutum oculi peccat

Quodlibet

mortaliter. Sed qui habet plures prebendas facit contra statutum concilii generalis. ergo peccat mortaliter. Probatio medio. di. 7. dicitur in quodam decreto Urbani pape quod incipit. Sanctorum canonum omnino aliquem in duabus ecclesiis titulari non liceat. Sed vnusquisque in qua titulatus est in ea tantum canonicus habeatur. licet enim episcopi dispositione vnus diuersis preesse possit ecclesiis. canonicus tamen prebendarius nisi vnus ecclesie in qua conscriptus est esse non debet. Preterea. 15. q. 1. dicit quoddam decretum septime synodi. Clericus ab instanti tempore in duabus non connumeretur ecclesiis. negociationis enim est hoc et turpis lucricommodum et ab ecclesiastica consuetudine penitus alienum et sic idem quod prius. Preterea Criso. dicit quod tenebra erubuit. lumen erubescat quod figure non fuit concessum rei reorum esse illicitum figure autem non fuit concessum quod inter leuitas qui capiebat in bethleem caperet in iherosolimam quomodo cum perfectiores esse debeamus qui capit in cyro non capit in Damasco. Preterea Bern. dicit Qui non vnus sed plures est in beneficiis non vnus sed plures erit in suppliciis. Sed qui habet plures prebendas plures est in beneficiis. ergo plures erit in suppliciis et sic grauissime peccat. Preterea quicumque committit se discrimini et periculo peccati mortalis peccat mortaliter. Iste est huiusmodi quia recipiendo plures prebendas iurat statuta vtriusque ecclesie in quibus prebendatur que aliquando non possunt simul seruari. vtpote si eodem tempore vocetur ad electionem in vtraque ecclesia vel ad aliqua ecclesie negocia peragenda et precipue si sit causa inter duas ecclesias cum vtriusque teneatur. ergo videtur quod peccet mortaliter. Sed contra est quod illud quod vergit in commune periculum non est ab ecclesia sustinendum. Sed ecclesia sustinet vt aliqui communiter habeant duas prebendas. ergo in hoc non est periculum peccati mortalis. Preterea licitum est alicui patrimonium habenti prebendam accipere. Sed maior est conuenientia inter ecclesiastica beneficia et inter patrimonium et prebendam. ergo etiam licet habenti vnam prebendam accipere aliam. Responsio dicendum quod omnis questio in qua de peccato mortali queritur nisi expresse veritas habeatur periculose determinatur quia error quo non creditur esse peccatum mortale quod est peccatum mortale conscientiam non excusat a toto licet forte a tanto. Error vero quo creditur esse mortale quod non est mortale ex conscientia ligat ad peccatum mortale. Precipue autem periculosus est vbi veritas ambigua est quod